1º TERMO ADITIVO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 004/2022

PROCESSO LICITATÓRIO N°003/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PUTINGA, pessoa jurídica de
direito público interno, inscrito no CNPJ nº 30.441.502/0001-19, representado por sua
Presidente, Sra. MARINA DE COL BERTUOL.

Contratado: Eco Regional Empreendimentos Jornalísticos LTDA, CNPJ nº
04.066.340/0001-76, com sede na Rua Independência, número 665, Bairro Centro,
Município de Arvorezinha - RS, neste ato representado pela Srtª, Carine Pompermaier
CPF nº 014.970.620-04, qualificada como Sócia-Administradora.

CLÁUSULA PRIMEIRA - As partes possuem um contrato, cujo objeto é a Contratação de

empresa que preste serviços contínuos e técnicos de transmissão das sessões

legislativas (ordinárias, extraordinárias e solenes), através do live streaming, na fan

page da Câmara Municipal de Vereadores de Putinga da rede social Facebook, em alta

definição (HD), com a utilização de, pelo menos, duas câmeras e um operador de

vídeo, com uso de equipamentos profissionais e programas Vmix, para realizar cortes,

colocar legendas e demais informações necessárias, conforme Processo de Licitação nº

003/2022, modalidade pregão nº 002/2022.

CLÁUSULA SEGUNDA – O presente termo aditivo tem por objetivo o reajuste de valor
com base no IGPM ocorrido no período, conforme anexo.

Paragrafo único: O reajuste é de 5,90%, ficando assim o novo valor mensal de R$
476,55 (quatrocentos e setenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA– As partes de comum acordo convencionam a prorrogação do
contrato pelo período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2023.

CLÁUSULA  QUARTA - Ficam suspensas as atividades e respectivos pagamentos pelo

período de 01 de janeiro de 2023 a 31 de janeiro de 2023, devido ao recesso da

Câmara de Vereadores, retornando as atividades no dia 01 de fevereiro de 2023.

CLÁUSULA QUINTA – Permanecem inalterados todos os demais termos constantes no
contrato originalmente firmado.

E, por estarem justos e acertados, firmam o presente que vai por todos assinado,
juntamente com duas testemunhas a tudo presentes, comprometendo-se por si seus
herdeiros e ou sucessores a bem fielmente cumpri-lo.

Putinga, 28 de dezembro de 2022.

CÂMARA DE VEREADORES DE PUTINGA
MARINA DE COL BERTUOL

Contratante

CARINE POMPERMAIER
Sócia-Administradora Eco Regional Empreendimentos Jornalísticos

Contratada